

Zihņa

Wisū semju proleta- reeschi saweenojatees!

Kreewijas soz.-dem.
strahdneeku partija.

№ 15.

Sozialdemokratisks deenas laikraksts.

Peterpili, sestdeen, 25. (7.) martā 1917. g.

Monarkija kritusi! Lai dsihwo satwersmes sapulze!

Lai dsihwo demokratiska republika!

23. februaris—23. marts.

Bagahjis pirmais revoluzijas meh-
nešs. Raut gan wišā pilnībā tā sahlās
26.—27. februari, kad nodewigā Protopo-
powa lošmetēju uguns uš Peterpils ee-
lam iščhēbra bada dšihās tautas wehl
lihdš tam nenoteitto wirjeenu, tomehr par
pirmo revoluzijas deenu ušstatams 23.
februaris, Seeweschu deena, kad wišas
Peterpils fabrikas sahlā streitu un iščahja
uš eelas. Rahda miššiga starpība starp
stahwolli mehneš atpašat un toqad! To-
reiš neorganizēts, publiš beš lojungeem,
beš wadības pluhda pa eelam un prašja
maiši. Tagad revoluzijas upuru behrū
deenā plaščas, kopotas darba kauschu rin-
das jem šawu organizāciju karogem, ar
nopenneem lojungeem uš neštantameem
platastem, pluhit werstīm garās riadās pa
Peterpils eelam, nesot uš kopejo brahū
kapu kritušos zihnitajūs. Daudš sašneegš
ščahja iščahja laika pšihdi—28 deenās, ne-
zereti daudš. Galīgi sašruwū šče zentra-
lā wežās waras pils lihdš ar šleplawu „uš
trona“, revoluzijas strahwa appluhdinawū
prowinzi un suhžas wišas winas dšihlās.

Radita jauna wara Str. un Salb.
Dep. Padomes weidā, kuru atbalsta jau
organizēta strahdneezība un kara spēhs, ne
publiš. Blāšči nostahdita un atradū at-
balš tautas mašās prašba pehž Satwer-
šmes Sapulzes, kurai ne wairs jarada,
bet tilai jasantūzione faktišt galwenos wil-
zeenos jau raditā demokratišās republi-
kas eelahrta. Weidsot spērti pirmee, kaut
ari wahjee šohi uš tuwināšchans kara
wehršne eeranto tautu starpā, dots lo-
jungs rādit 3. Internacioneli, ušstahdita
stingri un noteikti prašba pehž kara išeig-
ščanas. Tas wišā ištariš weenā mehneš.

Beš ašihmejot eeguhts mehš nedo-
majam, tā apratūšchem kritušos, mums
pašchem jaaprolas išeenibā, tā jāslehdš
pirmās revoluzijas poms un jaqaida,
kad patš no šewis nahš otrs. Ne, ne ap-
stahšos šawā wehtras gaitā, ne ašimrētes

ušwaras šlanās, bet turpinat sahlto, tur-
pinot lihdš pilnigai ušwarai. Ne jagaidit
ween nahloščo pomsu, bet radit wišu
mums wajaga. Zeescha mašu organizācija,
ploščā, spēhžiga, bešbailiga agitācija ar
draklata un mut šlā wahrda palihdību wi-
ša Kreewijā, wiša Eiropā, pahri kapitali-
šma raditai dšehs un nahwes linijai. Wi-
šam pahri šlanošs šauzeens: „No st ar
karu!“ No st imperiališmu, mi-
litarishmu, kapitalištiskās oli-
garhijas! „Lai dšihwo wišu
semju proletariata solida-
ritate!“ „Lai dšihwo Interna-
cionale!“

Drangi waj cenaidneeki.

Tagadejos břihwibas apstahšos nor-
brihnumš, tā politišās partijas un grupas
aug, tā šehnes pehž šlta wafaras leetuti-
na. Moš bija pee wežās sahrtibas Kre-
ewijā politiško partiju un wehl mašal
revoluzionaro partiju, jo latra politišā dar-
bība, ja tā tilai nebija melnšantneezišta,
tita ušstatita no waldības tā šaitiga, ar
kuru jožihnas, šakaro. Št šewiščki tas tā
jau teizu, atteezš uš tam politišām par-
tijam, kas šchahdi waj tahdi gahja zihnā
par zarišma gahšchānu. Šchis partijas ita
wajatas uš nelchehligato, par pehdribu
pee tam draudeja waj nu nometināšchana
uš muhšču Sibiriā un wišu teekšu at-
nemšchānu, waj pat š gadi katorgas. Ne
šatram, šaprotams, bija peeteelofhi droš-
mes un peeteelofhi revoluzionarās ener-
gijas. lai eetu pretim droščai katorgai,
waj Sibirišas tūšnešchem. Šandehš ščo
revoluzionaro partiju šahšchāns bija ša-
mehā šchāurs, tamdeht ari tee, kas gah-
ja šchini gruhšajā zihnā, gahja aštrauti pa
leelakai datai no weenas un tāš pašas
domas, weena un tā pašā mehā —
zarššā waldība ir jagahšch, jo dšihwe no
zarišma atkautajos rahmjos šmožē nost
šatru patšahwigatu un břihwatu žimeku,
padara dšihwi par nevanšomū šlog. Šoh

dejodi pašhi tee apstahški, šahšos atih-
šijās revoluzionarā kustība, diina wišu
pa to krejšato žetu un atbalija nost wi-
šus tos, kas ir pšichologiški, ir žitadi ne-
wareja eet lihdš golam šawā revoluzio-
narišmā, bet beehči ween aprobeščojās ar
aldenšahbām nopuhtam, waj weenas, o-
tas artawas šeebeščchānu politišam šar-
šam krestam.

Tagad, turpretim, leetinas glušchi
otradas: ištihduchi ir šaweem gleemeschu
wahleem wiš, kas lihdš šchim bārdijas par
šawu ahdu, waj wišpahre ašina nodarbo-
chānos ar politišu par šaitigu, par tah-
šas neatmaščojas. Wiš šchee diwdahji,
šaputi un puškola lehžeji, tagad lepi i-
gahšch kruitis, išt. mā šahdu šilgtu no-
šautamū un šahj šawu boditi wātā. Ta-
gad tātšču břihwiba. Preešch šam gan
tur wehl šautretees. Šchal šinā břihwiba
atrašā rošas wišchem, šam winas bija
šaititās. Pat wehl wairā. Tagad, kur
šagaidwaldibai un wišai burišchūšijai ir
štipras teel-mes revoluziju nobremšet —
latra jauna puškola lehžeja porahdi-chāns
uš dšihwes štatemes teel apšweitta no pa-
šchem waldības grošču turetajeem. Šo
mehrenols jaunais wirjeens waj loš alšis,
jo patišlamals winaš šagaidwaldibai. Šo
wairā winašch rindās par wišas tawtas
špehlu apweenoschānu, par germanišma
kreeemam, par to, ka meera praštaji un
šagaidwaldības pretineeki, i prowofatori,
jo miššlats šchahšs šaitrakšs buhs wald-
ibai. Uš winaš, šaprotams wāšes ištantot
břihwibas apstahškiš pilniigi Ne tas tā ar
wežo revoluzionaro partiju organeem.
Mehš jau rakšijām par to tā wajaga
„Bramū“ par winas ušstahšchānos pret
šaru. Mehš rakšijām, šahšas melu šinas
tita šlāitās par ščo strahdneeku šaitrak-
štu. Mehš ne weenreih šam dabuščhi
dširdet jau no muhšču šautišteem bi geteem,
kā ilgi jau ari mehš ščo ašo, revoluzio-
naro wahrdu nerunāšchō — gan jau mehš
to toni miššlāitāšchot gan šahšchot runat

mehrenal, jo „tautas“ patriotišms muhš
pešpedišchot. Mehš pat šahšchām ano-
nimu mehštuli, kura ištēitti pušdraudi,
puššolijumi. Draud mums, ja mehš ne-
rimšchot ušstahšees pret šautišlo padarišchā-
nu ar Goldmani un Šabliti preešchgolā
ja mehš nebeigšchot šautt pehž meera no-
šlehgšchānas, šara išeigšchānas. Uš šola
mums šelta šalūs, šlawu, šaurus un,
drošči ween, miššstus šehdektus, ja mehš
groššchot šawu šaitiku. Šā tad šara gah-
jeens jau ušstahšis: žentūras wairš naw
— winas weetā šahšas „šabeedrištāis“ hu-
žiganšms. Beš tā bija anonima wehštule.
Tagad zihnā ušstahša atkal — ar 23.
martu pašludināts wišpahrejš, atšahšs,
neiš dšigs šara gahjeens ir pret muhšču
„šigū“, ir wišu revoluzionaro šocialde-
mokratišu.

23. martā šch. g. ištahja Peterpili
„Štrahdneeku Awišes“ pirmais nu-
murs. Šchis šaitrakšs šewi dehwē
par Latwijas šocialdemokratišas šaitrakštu
Winašch domā runat Latwijas šocialdemo-
kratišas šaut ari ne wišas, wahrda un
šahšchadi nostahda šewi uš teem pašchem
wehšturišchem pamateem, uš šahšchem šahw
muhšču „šigū“. Šaunais šaitrakšs jau
pirmojā numurā par ščo šautajumu ir
pašpehjis deesgan plašči ištēitees parahdit
šawu ištō gahji. Wina ištahšchān no-
klufet naw mums ne mošlās wajadšības,
ne ari eipehja un tamdeht mehš jau pa-
šchā šahšumā reih par wišām reihām patei-
šim, tā štatamees uš ščo jauno šolegi un
šahšas war buht pret winaem muhšču un
revoluzionarās šocialdemokratišas attee-
žības.

Par Latw. Soz. Dem. Ž. R. ištē-
wumu — Mošlāwas „Šocialdemokrātu“
jaunā awiše rakšta šchā:

„Awise ašitahw tilai weenas
dāšas Ž. S. D. ušštatus, proti lee-
lineeku šchārijas un wehl ne wišas,
— jo ir daudš leelineeku, kuri ne-
weehribt Žimmerwalds-Rintales lon-

Šee brahū kapeem.

(Eihšdātkneeka eespaidi).
„Muhščam tee dšihwos
Kau šmittis tos šahj...“
23. marts...
23. martā Peterpils revoluzionarais
proletariats un šarapšehšs šarlani melneem
šarogem plihwojot šehru maršam šlawot
un ne ar ošram ažiš, bet ar šaujas šau-
zeeneem uš šuhpam — břihwibas žihnas
dšeesmam wišchajot nesa šawus pirmās
revoluzijas deenas kriušchōš beedrus uš
pehdejo dšj.
Uš Marša šauluma tita apglabati
180 kritušchee, 4 brahū šapos, šatrā pa 45.
Wiša dšuhmā, granitā un dšehš šlātā
Peterpils juta, tā kriht wežās waras at-
leelas un moš jauna, břihwā dšihwe...
Wišas eelas šaušču pilnas; pa gal-
wenam — žeeščās rindās — strahd-
neeki, šaldati, školneeki...
Wišs ga wam wišchaja šarlānee
šarogi.
Šarlānee šarogi...

Šahš wežee, uštijamee žihnas beedri!
Štrahdneeku un šemneeku ašais juhs
maigati un šarlani šrahšoti.
Kritušchō ašinis winas mirdi!
No neštantameem šarogem runaja:
— mehmi un paw-hlošči
Runaja šeltiteem un šudroboteem
burteem: „Šlawā kritušcheeni! Šahšis
šlepšawam!“ „Lai dšihwo Satweršmes
Sapulze!“ „Lai dšihwo demokratišā re-
publika!“ „Lai dšihwo meers un tautu
brahlība!“
Bija ari mahšlās plakati. Ari gleš
notaju pindšele bija štagušees darbā...
Wiša darba dšihwe bija meeriā: ne-
šuhpeja neweens fabrikas škurštens atweh-
tas nebija neweenas wešlā dšurwis, ne-
weens tramwoja wagons nelwanja...
Wiš darba ruhtē — bija uš eelas.
Un runaja šchi eela. Šchi pate eela, uš
šuras šchee darba wehgi ištaroja šew un
žiteem tagadejos břihwibas, uš šuras wair
ari krita, patwaldības lošču šaurubtam
šuhšim — šahštam, šarštam ašnim
pluhštot...
Ša logeem, no gresno namu logeem,

ta šogti — galwas pabahšchāni šuhreja —
„šhie šemes šahle“ — burišchūšija un
ašis šchārijā Uš eelas jau eet rīštant...
Šat škur jau wāreja buht wehl pašlehti
šchmetēji. un muš?...
— Deems pašar! Lai dšihwo pehki,
lai dšihwo šalonu un šubuaru beehās
muhra šeenas, — tam lodes žurnei-
ušhees... Un tā ehž tā ištēekšis škan
ščo šungu šužee... „Lai dšihwo tauta“,
„břihwiba, brahlība un weenlihdšība!“
„Tauta“ ir, lihdš-štis, šas rakšo
wirēmehštibu šweedrotawās un lej ašinis
par jaunam šemem, kolonijam — šion-
tēs...
„Tauta“ ari noahja Kreewijas pat-
waldību beš burišchūšija ar mušchneezbu
ir šahšchūšijā šagaidu waldību un šata,
kā Wāšite Dome šot bijis šustības šma-
guma punktš...
Ša šala šgaidu Waldība, beš tā
nerunajā „šata“, šauta žihnišs, krita;
šauta ari bšs n hloščā Kreewijas wald-
neezje; šauta, apbehdot 23. martā šawus
kriušchōš beedrus šwehreja pee wišu ša-

peem, — turpinat ušstahšo žihnu lihdš ga-
lam lihdš galejai ušwarai!
Welištā behrū gahjeenā weedalijās
wišas Peterpils fabrikas, štr. beedribas un
pahrejš strahdneeku organizācijas. Šatrai
grupai bija šawš šarogs.
No 6 šapulžschāns weetam, tā
dšihwas šeenas wišijas šchis draudoščās
tautas mošas. Šotram gahje nam pa
preešchū tita nšti kritušchee — metala šahr-
lōš, pahwiilēti ar šarkānu dšehbi.
Kreewijas Šocialdemokratišā Štrahd-
neeku šartija ar weetejo Žentralās Komi-
tejas biroju, Peterpils organizācijas Komi-
teju un „Šrawdas“ redāžiju bija šapul-
žejū šadās Wiburgas pušē.
Šatrai eestahdei bija šawš šarogs.
Bija ari šarogs no Wiburgas pilšehtas
garniōna.
Šahšaku ašj žentralam eestahdem
plihwi ašis weetejo latweeču š d. „Pro-
meteja“ rajona šarlānāie šihda šarogs.
„Wišu šemju preletareešchi, šaweeno-
jatees!“ uš dšēju šelēitee burti...
Šoh nahja weetejo šomu š.d. orga-
nišācija un t. t.

Lai ņsiwo rewoluzija un zihņa par sozialismu!

ferenzem, kuri nesapņo par III. Internacionālo dibināšanu un Adlera, Scheidemana, Plechanowa, Brantinga, Geda, Raina išķēģāšanu no sozjaldemokrātijas.

Sihlat atbildēs jaunajai arišei, ja domā, "Sozjaldemokrāts", pret kuru wehrstis šchis usbrukums. Wehs til atšimešm, ka Latwijas sozjaldemokrātijā wifā fawā pastahwešchanas laikā ir bijuši weenota, nekad naw pastahwešchās diwas Latwijas Sozjaldemokrātijas, jo Latwijas Sozjaldemokrātijā ir tawas widus naw trenlūš ne-weena, kas tilat eewehro partijas programu un dišiplinu, — neštrahda pretim sawai partijai. Ja ir wina leelineeki un mafineeki, tad tee wehl tagad ir muhšu apweenotā organizācijā, kura pastahw šchobrihd wehl Riga, daščās weetas Baltija, Peterpils („Prometa" rajons), Mašlawā (Seemekneekis raj.), Harlowā un zitas Kreewijas malās. Tapat ari partijas wadoscho eestahschu (14. g. kongresa, Latwijas Konserentšču un J. K. lehmumi) ir pahroleezija L. S. D. — jas wairalum lehmumi, kuri teel ispiditi ir no leelineeekem, ir mafineeekem. Latwijas sozjaldemokrātijā jau no laika gala ir rihlojušes ar maseem isnehmumeem pehz rewoluzionarās j.d. taktikas. Ja ir bijušās eelšchijas zihņas L. S. D. — ja, tad tās ir bijušās starp mehreno un rewoluzionaro wifseenu, weens no kureem wareja weenu waj otu reiji tapt par partijas taktikas noteizeju. bet kuri nekad naw pastahwešchi šchektids organizācijās, kuras abas buhtu bijušās pašihstamas sem sozjaldemokrātijas wahda. Tamdeht mums brijnumis, kur togad radušes kahda tur otra sozjaldemokrātijā, no kuras mehs lihdi šchim nelā nesinajam. Ja apstātam „Strahdneeku Awises" lihdi-štrahdneeku sarastu, tad mehs deesgan weegli atradišim jaunradušās Latwijas sozjaldemokrātijas šatnes. Birmā weetā slahw Belmans-Abata, kuruš kahdreis gan partijā bijis par beedri, bet tagad ten jau no tās ašgahjis. 1914. g. pehdeja pušē un agrat karoja „J. D. Lapā" pret Latwijas sozjaldemokrātijū un Rigas „Kul-turā" uštahjas, tā R. Graiča pošizijas aistahwis, t. i. tā kara peekritejs. Dirs lihdištrahdneeks — W. Baštjahn — ahrpus partijas stahwoschis šchurnalists, kuruš kalpo demokrātijai, bet ne rewol. sozjaldemokrātijai. Ši tahlakeem lihdištrahdneekem minami R. Dehrens, kuruš, zil til mums kalpo atmina ar Latwijas sozjaldemokrātijū nekad teeschos šakaros stahwejis naw, bet pašihstams weenlahrsch tā pedagogs un demokrātika wifseena šchurnalists. Pahrejee: Lanteets, Bungičs, Rudšits, Terpowitjs, Paganis, Rudewitjs — wif tee partijas gahju putni, kuri nahluschki un ašgahjuschi, jo naw warejuschi tur dšiwot oateizotees sawām lihwidatorišlam un dišiplinas lauschanas teekmem. Tā tad sawads mistrojums no

lihwidatoreem, demokrateem un ahrpus partijas stahwoschēem literateem-sozialistēm — šatahbijušes jaunā Latwijas Sozjaldemokrātijā un winas organs — „Strahdneeku Awise".

Un woschi jau wini semi peeteekoschi raksturo aistahwedami wezo Internacionāl un Watar Eropas nazional-sozialistis Gedu, Adleri, Scheidemani, Plechanowu, Brantingu un Raini. Waj war winais aistahwet un lo lai domā par wina aistahweem — lai sprečch parchi laštāji. Geds — frantschu sozjaldemokrāts pašchā kara šahlumā teiza: lai top; balsoja par kara budščeteem, eeshdas ministra krešlā un šauza wifus ir Frančijas, irzitu walstju sozialistis un strahdneekus kertees pee eerošchēem un kopā ar f wām waldbamēet pret Wahziju. To pašchu teiza Plechanows, kura raksturojumam mehs peemedam iswilkumu is pehdeja „Brawdas" numura.

„Ruskaja Woča" peewed iswilkumu no Plechanowa raksta Kujoras awiše „Swobodne Slowo". Kuna eet par karu. Ballaušimees muhšu eewehrosamā „wadona" „interesantos spreedumus".

„Pats par semi šaprotams, ka mums jaatrida tatra bešprahčiga — teišchu wehl wairat; latra ahrprahčiga — rihziba, latrs streiks, kas waretu wahjinat Kreewijas pretoščanas šchēju eenaidneeka usbrutumam. Lai to šaprastu, nemaj wehl naw wajadšiga dšēšs logila."

Raksts usrakstis pirms rewoluzijas Kreewijā. Tagad gaidišim rakstu, kas ar breesmigu lamāščanos gahnis Kreewijas rewoluziju; jo armija un strahdneeki tātšču rihlojās ne pehz Plechanowa rezeptes. Buhtu wini klausijuschki Plechanowu un wina draugus, — jara bende wehl tagad dejotu pa muhšu galwam.

Tahds ir tas Plechanows, kuru jaunā „Strahdneeku Awise" nosauz tahlat par sawu „labalo beedri."

Ku, ja tahdi juhšu labakee beedri, tad labal muhs par beedreem nešauzeet: mehs negribam sehdet ministru sehdektos waj ari šaukt proletariatu uš pallaušibu Nikolajam waj wina weekneekem un leet šawas ašinis kapitalistu labā. Mums naw un newar buht nelas lopejs ar waldoščām šchētram un wina kara politiku, tā naw nelas lopejs ar to ari wifai Latwijas Sozjaldemokrātijai. Wehs pašchi ešam strahdneeki un weenmehr aistahwešam strahdneeku, ne waldoščo šchētru interees.

Ari Rainis „Strahdneeku Awisei" ir „labalais beedris", — wina šuhta pat tam šewišchu telegramu, lai aizinatu šew tallā kopā ar „beedri" Aspāciju. Rā Rainis un Aspācija ari tiluschki beedros un wehl labalos — naw lo brijneetes, jo Rainis tātšču bija tas, kas 1914. g. „J. D. L."

pā" apšweiza pašales karu, ka Latwijas atdšimšchanu, kas seedoja zariskam šaklanam krusam 5 proz. no wifseem šaweem eenahtumeem Aspācija bija ta, kas rakstija „Di. Wehstneki": „es ešmu bijuši un ešmu tilai demokrate; wairat no manis neprašēet."

Howehlam jaunai awiše ar šchahdeem „labakeem beedreem" labu zēla wehju, jo wairat tamdeht, ka ne Plechanows, ne Rainis, ne Aspācija naw wehl ne ar pušchplehstu wahrdinu lihuschki manit par sawu agralo uštatu atwešchanu.

Par pahrejeem nazional-sozialistēm, kuras wehlas redset sawā widū „Strahdneeku Awise", tā Scheidemani, Adleri un Brantingu naw daudš ko runat. Scheidemans ir to wahzu bijušo sozjaldemokrātu galwa, kas balsoja par karu lihdi Kreewijas rewoluzijai, kas palihdēja buršču-afijai apmutkot wahzu strahdneekus. Adlers šawlahrt šchēleja to pašchu lomū Austrijā. Brantings pat neitrālā walstī, kahda ir wina tehwsēme Sweedrija, atrada par wajadšigu eet kopā ar buršču-afijā waldbibu un atbalstīt bruwoščanos. Tahdi ir „Strahdneeku Awises" draugi. Spreešchat pašchi, beedri strahdneeki!

Tahlat „Strahdneeku Awise" nopel-dama Mašlawas „Sozjaldemokrātu" un Latwijas Sozjaldemokrātijas Zentrālo Komiteju aizina uš nepadoščanos J. K. lehmumeem, lai gan nereišes wehl J. K. pehz wezās šahrtiwas gahšchanas naw to prašijū. „Str. Aw." nostahda leetu tā, itā latweešchēem pastahwetu leelineezistā un mafineezistā Latwijas Sozjaldemokrā-tija un tamdeht blakus J. K. šatauzamai konferenčei; tā organizēes otu kon-zenzi tilai nesaprotams, kas wina waretu weedalitees, jo isnemot „Strahd-neeku Awises" iskludinatos lihdištrahdneekus, ja leels, tad wehl wifā Kreewijā atradišes dešaiti diwi, trihs wehl tahdu jaunzeptu Latwijas Sozjaldemokrātijas beedru, lai gan tos šawlahrt neišlehdī to, ka pehz šina na laika wina war šawahšt ap semi labu šchupu daščadu rewoluzi-onarās lūstibas atkritumu.

Wismas lihdišchijējā šchis grupas ušwēščanas leel domat, ka wina zitu mehru. isnemot kaitēšchanu ihštai Soz. Dem. Str. Partijai wifur un wifseem lih-dselkeem, naw. Sawadal newar isšaidrot to, ka wina peerehmūš to pašchu nosau-kumu lahds ir jau pastahwoschā partijai. Sawadal newar isšaidrot ari to, ka wina šchēpj wismas pirmajā numurā sawu ihsto isželščanās wehšturi, ne wifai labprahčigi atklahj sawu ihsto gihmi un pagadam ne wifai aš išfatas pret „Zihnu" tani pašchā laikā pekot „Sozjaldemokrātu", lai gan abi laikalsti eet weenu un to pašchu ž-tu. Tas tamdeht, lai pamāšam peelabinatos strahdneeku masam. Ja te peeweenot whl to, kas bija rakstis jau agrat par pabalstu wahlščhanu u. t. t., ja deeweeno to, ka

šchi awiše ar fewiščku noluhku eefortele-jušees blakus muhšu awiše sem weena un pašchā sozjaldemokrātijas nosauluma, tad leelas šlaidrs, ka mums darščhana ar jauzejeem, ne darba beedreem, ar eenaid-neekem, bet ne draugem.

Bet meltas wina pušes. Wehs eefim sawu zēku, tā gahjušchi — tilai bendes zilpa šchēhtu aišchānugt muhšu rewoluzionarās sozjaldemokrātijas balš.

Dašči tagadejā momenta nš-dewumi.

Negaidita, neorganizēta eestahjas Kreewijas lewoluzija. Rā weefuta negaišs ta isahrdija wezā reščhima šatrunejuščos pamatus. Salaušis un šatreekts tas neglahbjami un uš wifseem laiteem aišchān-rets wehštures framu tingu.

Wehl finams, galigais wezās reščhimg lihwidāzijas darbs naw nobeižs. Wehl daudš kas wezams, štingri lūšoj-tees uš to, lai atdšimstoschajā Kreewijā neatlittu ne ehnas no wezā reščhima at-leelam. Lihwidāzija janorišnās it wifur tā ahrdoščam weefulim, kas ušjauz un ušahda wifus wezā reščhima duhšnajas lihdiš pehdejam pamatam. Pirms jano-ahda wifš wezais, tod šasahš jaunradi-ščhana. Nealahdus kompromišus ar wezā reščhima paleelam! Nolaibiba un senti-mentalitate war wehlal ruhgti atreebtees.

Muhšu Pagaidu waldbiba tomehr ir zitatās domās. Nēdroschi gēhwi tā kēras pee wifa wezā ahrdičanas. Katru šokt ta šper, luhlodamees atpatal, waj til naw pahrat tahlu aišlehts no wezām pošizijām. Strahdneeku un Saldatu Padomei neween jaerošhna latra rewoluzionara prašiba, bet pat janzihna nemuģigā zihnā ar Pagaidu waldbibu. Ja Pagaidu waldbiba nebuhtu aš muguras tahda šupra rewoluzionarās ta tas gribas isčēzeja, ka Strahdneeku un Saldatu Padome, Pagaidu waldbiba jau šen buhtu noschēgūš kompromišu ar wezā waldbibu. Rewoluzionari pret pašchu gribu, tee juhtas pamāšam neweikli un newarigi atbidigā itahwolkī, kahda tee isbihditi rewoluzijas gaitā. Šil ilgi tee newareja apremtees arešet Nikolaju II, un wina gimeni! Atteizes no trona, tas tomehr wehl sehdeja galwenajā miteklī un lala kontrewoluzijas planus ar šaweem rolas pušchēem. Kad beidšot, pat izotees Strahdn. un Saldatu Padomes neatlaidigai praš-bai, tas bija atwefts uš Jaršloje Selo, tad jadetiški, oktobrišā Pagaidu waldbiba to gahbeja iswabit uš ašjemem, lai tas no-tureenes ar Wiltuma palihdšibu atgreestos uš Petrogradu šagrāht Kreewijas republiku un sehštees uš sawa ašinim traipita trona. Liberaku širdis dšiki eetalnojušees wezā sentimentālitāte pret kronetām galwām. Ušchēmušchi šawā programā republikas punktu, teem truhla politišlās tahkredības un duhščas, dot pehdejo treezeenu Kreew-

Atklaneja „muhščigā peemina"; pluhda ari „ar laujas šauzeeneem uš luh-pam" un „eenaida negaiš"... ari šomu beedri šawa walodā nodšedaja „šaklano gwardu maršču" un „internacionāl".

News profpekts
Sawu parletu wina ne bulwaru pu-blikas papehšchi, bet darba tautas šmagi klaušofschē šahbati...

Ku eš muhju!
Ku mums peedereš!...

Uš mahju ešot latweešču rajons pee-dalijās Peterwils Komitejas šarhlotā mihšinā, pee Ršchēstlājas pils, kurā atro-das Peterpils Komitejas telpas.

Uš balkona weens pehz otra isnahza Balšs Domes deputati: Muranows, Ba-dajews, Šchagows; un ari dašči ziti runataji, ka saldatu preelščstahwis no Peterpils Strahdneeku un Saldatu Depu-tātu Padomes ka špildu Komitejas lo-žeklis; preelščstahwis no Kronštades j.d. organizāzijas komitejas u. z. Domneeki peemineja kritušchos un raksturoja bij. Kreewijas patwaldbibas politiku un ušai-žināja turpinat rewoluziju, to pahrešet uš wifu pašauli lai beigtu karu un nobibinatu meem un pašales brijwalstis, lai zih-nākos par sozialismu.

Dwazija wehtra un urjawas šeloja wimāšēem.

Pehz tam latweešchi „ar laujas šau-zeeneem uš luhpam" dewās pa Kamenn-oštrowška profpektu uš biroja telpam.

Šee biroja uš Vachtinstājas eelas tila noturets wehl mihšināšch.

Uštahjās beedri kreemu un latweešču walodās.

Runataji palawejād pee kritušchēem un ušaižināja šapulzejuščas lai turpinatu wina eesahko darbu, kaut ar par to buhtu jaatdod wifš — dšihwiba.

Tapehz wajadšis organizētees un zeelchās rindās ešot — isčuret lihdi galam. Šileetot wifus lihdielkus, lai nodibinatu Kreewijā demokrātišu republiku un lai isbeigtu kapitalištis eelarošchanas karu un gahstu wifos kara waldbibas: Wahzija, Austrija, Anglija, Japana, Itālija... „Wifš semju proletareešchi, šaweenožatees!" ušaižināja runataji un mihšina dalibneeki weenprahčigi tam peeweenojās. Zihna naw galā! Tapehz pee darba!
K. Pr.

Wehštule redakzijai.

„Zihnas" 11. numurā, laikrakstu ap-šlatā, ir pahrdrukata dāta no kahda „Zau-nās Deenas Lapas" raksta, pee kam „Zih-na" šawā peelchmē peekriht „J. D. Lapas" pret mani wehrsteem apwainojumeem. Luhdšu tamdeht, godato „Zihnas" redakzi-

ju neleegt man telpas šelošam pašlai-drojumam.

Teeku apwainots, ka es, kara žensora peenahlumus ispidibams, ešot ašpēe-dis brijwo wahrdū. Domāju, ka „J. D. Lapas" naw nelahda teelšba par to ap-wainot mani. Wismas reišu dimdešmit tilu atgahdinājis „J. D. Lapas" idbewejam un lihdišredaktoram — K. Duhterim, ka winais nebuht naw jaešuhā kara žensora wifš awišes materials, bet tilai kara šinas; ešmu pat wairaklahrt luhdšis, lai wifsch man peeluhā tilai uš karu atteezofchos materialu. Un tomehr man pastahwiģi tila peeluhitš wifš awišes materials, šahst ar tulkojumeem šeteona stahšēem un beidšot ar šinam par ugunēgrehšēem kramplaušču eebrukumeem u. t. t. Kamdeht? — Glušchi weentahrschi tamdeht, ka Duhteris, aš ma-ka interešem un neuitžedamees šaweem lihdištrahdneekem, bijās, ka tilai wina awiše neekluhtu kahda ženseta rinda ar tahdu šaturu, par kuru wina awiše waretu tilt ušlits naudas šods administratīwā lahrtā. Turpretim, kad latra šleja wina awiše bija no manis parakstīta, Duhteris jutās droschš, jo atbildiba guhlās uš ma-ni. Ja tahdos apstahškos es daščreij ari buhtu nostrihpojis luhdas rindās, kas no-druklatas kahdā kreemu laikrakstā, tad tas nebuht wehl nenosišmē, ka ešmu strihpojis

to, ko kreemu ženseta laiduš jauri, bet gan to, ka dašču kreemu laikrakstu isde-wejeem bij wairat pilsoniškas duhščas, nelā „J. D. Lapas" idbewejam: nēmdami dāta atbidības uš fewim un nepeeluhitdā-mi kara žensurā wifu materialu, wini no-drukāja daščreij ari šcho to, ko žensors, turedamees pee preelščraštēem, nebuhtu warejis šankzionet ar sawu parakstu. Bet „J. D. Lapas" idbewejš, tā jau teizu, šchēpās aš manas muguras un špeeda mani lašt wina awiše no weena gala lihdiš otram (—šatu „špeeda", jo atteilees, luhstot jauri un parakstīt labprahčigi eeluhst titu materialu kara žensors nedrihšējeja), lai tilai wina maks buhtu garantets pre-šahdu warbuhtigu nešauščibu. Tahdu lahrtibu wehlejās ne es, bet „J. D. Lapas" idbewejš pats. Un ja wifsch tomehr dees-gau beechi nemeerā swanija man uš žensuras komiteju va telefonu, tas tilai tam-deht, lai atgahdinatu, ka latra nostrihpotā rinda winais malkajot deezas šapeilas. Ži-tu „brijwa wahrdā" aistahwešchanu es no wina netiku dširdejis.

Kas atteežas uš brijwa wahrdā ap-špeeschānu „J. D. Lapas" pehz buhtibas, tad žeru, bijušchais „J. D. Lapas" redak-tors — A. Deglows, nebuhs ašmiršs, ka pee šatilščanas wifsch man pahris reišos tila apleezinājis: wifsch neatrobot, ka es

Beedrus strahdneekus sozial-demokratuſ usajina eestahtees partija.

Wajadfiga 2 beedru eeteifchana. Peeteiftees war Rajona Birojâ Petr. st. LAHTINSKAJA № 22, kv. 32.

wijas monarkijai, arestetot monarkijas galwu un reisa walſis leelato noſeedneeku un nodeweju — Nikolaju. Wiſimihkati Paſg. wal diba buhtu tam kaſwufi aiſſchmautt uſ Angliju ar wiſeem miſſoneem. Neatlikas nelas jits Strahdneeku un Salbatu Padomei, ka riſkotees patſtahwigi un paſcheem areſtet Nikolaju wina pilt.

Strahdneeku un Saldatu Padomei ir gruhts atbildigs uſdewums, uſ wiſweh-rigalo ſelot katram Paſgaidu wal dibas ſolim un ſpeest pehdejo iſweſt rewoluſtju lihdj galam t. i. noſlaužit no poliſtiſkâs arenas pehdejas jiriima un ar wina reſchimu kaut la ſaiſtitâs atleelas un nodibinat demokratiſku republika.

Bet tihriſchanas darbam jabuht pamatigam. Wiſas miniſtrijas, wiſas wal dibas eestahdes pilnas teem paſcheem wezâ reſchima deendereem. Waj war maſ eedomatees, la tee la uſ burwja mahjeena ir pahrewirtuſchees no reakſionarâs patwal dibas ſtuteem par apſinigeem republikaem! Neſkad. Rewoluſtjias ſpeesti tee atſiht Paſgaidu wal dibu ar wiltigu bramuru, un mahſlotu patoſu, bet ſawa ſrdl tee gaidit gaida to azumirlli, ſad wiſlabal nodot Paſgaidu wal dibu kontrewoluſtjijai. Wiſmaſ leelala daſa un galwenam lahtam atbildige eerehbnî jaubta tur, kur aiſgahja poliſtigi un ſchaadarmi — uſ armiju, kaut gan ari teit war kuht par kontrewoluſtjias ſehjeem pelekaja ſalbatu maſa.

Wezo eestahſchu iſwehſchanaï janoteel wiſgarant, ſahlot no ſemalajam un beidſot ar uſtagalajam. Nepeeteel ar to ween la uſ lauteem padſen uradnikus un priſtawas bet wiſu eedſiwotaju lopejâs ſapuljâs uſ wiſpahrejo weenlihdjigo teeſcho un aiſſlahto wehſchana uſ pamata, ja iſwehl wiſas pagaidu paſchwal dibas eestahdes. Newar taſſchu patuſet par ſaweem preeſchſtahweem uſ lihdſchijinejo wehſchanau pamoti wehletos pagasta amatwihrus un weetnekus, kuri wehleti pehſ pajeminotſchâ wehſchanau iſkuma, kurſch lauku proleta-reſchus padara par deſmitdaſas jilweeem. Pehſ ſchi wehſchanas liſkuma, deſmit ſalpi ir weena ſaimneela wehrt! Ne, taſdas eestahdes naw zeſchamas! To preeſchſtahwiji ir launa triâs jaunaja, rewoluſtionaraja Kreewijâ.

Ro ſchahbi wehleti wihreſi ſpehji, to rahdija behdigi ſlawena Walmeeras ſemes ſapulje. Kaſ te runaja un lehma, tee nebija 1905. gada rewoluſtjias pehſ tefſchi, bet 1906. g. kontrewoluſtjias ſchawſmu ſahaidete Wiſdemeſ ſaimneeki, lurreem pehdejo deſmit gadu ſaimneezifkâs uſplaulums un kara rabitâ laukſaimneezifko raſchojumu dahrdſiba, ir ſagahdajuſ ſinamu ekonomifku pahrtizibu.

Blaiſa ſtarp laukſtrahdneelem un pelekajeem baroneem ir Anwuſſ daudj diſſkata, la 18 gadus atpalat un galwenam lahtam Wiſdemeſ ſaimneeki apſinas ſawas

mehginajot apſpeest wina laikraſta idejiſko puſk. Eâpat, zeru, A. Deglawſ nebuhſ aiſmiriſkâ ſekofchu gadijumu: reiſ wiſſch eerraddſ pee maniam un ſtahſtija. wiſſch eſot diſſdejiſ, la „J. D. Lapu“ denunzeta no daſcham weetejam aprindam par laitiq awiſi. Eſ apmeerinaju Deglawu, la man par to nelas naw ſinams, un ja ari taſhdſ gadijums buhtu, tad eſ tureturu par ſawu teeſchu peemahkumu „J. D. Lapu“ aiſſtahwet.

Zil eſ, la kara ſenſors, aiſ prinzi pa eſmu „apſpeedis brihwu wahrdu“, par to lai runda pahrs maſu ſaktu, kuri weegli pahraudami un konſtatejami: 1915. gada Raira kopoto rakſtu iſdeweja dreeſchſtah-wiſ man wehſtule ſinaja, la Raira kopoto rakſtu otrais ſehjums no Rigas kara ſenſuras aiſleegts, un luhdja padomu, waj newaretu ſchimi leela to darit. Eſ teizu — pahrfuhdſet uſ kara ſenſuras galweno walbi, formuledamſ pee tam ſuhdſibas galwenos punktus un aiſſtahdidams, la taſhdâ gadijumâ warbuht ari eſ dabuſchu iſteiktees ſchimi leeta. Iſdeweſ ta ari rihtſjâs. Galu galâ, leela eſot zaur kara ſenſuras galweno komiſſju — Seemeſu frontes ſchtabu un Preſes wirſwalbi, beidjot ari eſ tilu pee wahrda un ſtahdiju rakſtu motiwetu ſinajumu, la naw nelahda eemeſla aiſleegt Raira kopoto rakſtu otro ſehjumu. Waj taſſni manſ ſinajums hij

ſaimneezifkâs irtereſes daudj labat nela 1905. gada. Tamdeht ari naw to brihne-tees, la Wiſdemeſ pagastu amatwihru ſapulje Walmeera tee ſchahza ween tiklihdj taſhdſ eerunajâs par beſſemneeku praſtkam.

Taſſni tamdeht mums ſtahw preeſchâ nopeetns organiſchanas un agitoſtjias darbs Wiſdemeſ ſitadi war irahditees, la Satwerſmeſ Sapulje Wiſdemeſ laukſtrahd-neeki paleel beſ ſawa preeſchſtahwja.

Swawa.

Tantas apbrunoſchana.

Pagehleeſ patlaban jautajums par wiſpahreju tautas apbrunoſchana. War wina rakſta ſtrahdneeku awiſes, par wina pahrruna ſtrahdneeku organiſtjias. Starp jitu par to ſpreeſts Petrograds Komitejâ, kur nodomats greeſtees pee Str. un Sald. Deputatu Padomes ar preeſchſikumu ne-atleelami — lertees pee wiſpahrejas ſtrahdneeku apbrunoſchanas iſweſchanas diſhwê.

Teeſcham jautajums ſwarigs un praſa wina tuhlteju realiſchana. Wehl tagad Paſgaidu Wal diba eet rewoluſtionaro at-jauinoſchanas ſeku. Bet mehs ſinam, jil gauſi un nedroſchi wina to dara. Tilai ſpeedeens no apakſchâs, no rewoluſtionarâm maſam wina leel eet ſcho ſeku pret paſchâs grihu. Bet, kaſ buhſ, kad prahti druſku nomeerinaſees? Kreewu pilſonis wehl ſtipri neapſinigs. Bijuſchais „eedſih-wotajſ“ uſreſi newar pahrewerſtees par apſinigu pilſoni. Jau tagad diſſdam zauri wiſpahrejai ſajuſhmai „eedſihwotaju“ nopuhtas un ruhgtumu par to, la naw maſes, jaſtahw rindâs, tramwajos newar eelkuht un zitas tamlihdjſigas leetas. Jau na wal diba uſreſi newar atwehrt pahrtizibas mahrtus „eedſihwotajam“. Un wiſſch puſk-jâs. Rewoluſtija wina naw atneſuſ gaidito meeru un atpuhtu laukur aiſſtrahſnê. Wat otradi, ta wina uſleel jaunus panahkumuſ, praſa no wina apſinigu darbu. Un pee ta wiſſch naw radis.

Wiſu ſcho „eedſihwotaja“ neapmeerinatibu pratis iſleotot ſaweem noluhkeem kontrewoluſtionaree ſpehli. Uſ wina atbalſtadamees reakſtija mehgindâs uſſahlt karu ar rewoluſtiju. War notiktees, la parlamentariſkâ beſaſnu zihra mums atkal japa-hrewerſch par errotiſchu zihru uſ eelas.

Bet tagad mehs neeſtm wairs ne-organijeti un neapbrunoti, la februara pehdejâs deenas. Mums jabruwojâs un jaorganijejâs draudoſchâ ſpehla, lai jau eepreeſch nowehrſtu lauru reakſtjias iſchuhſkâs mehginajumu pazelt galwu.

Pirmais darbs ſraſſchu rewoluſtija 1789. gada hij organiſet nazonalo gwardiju, ar kuras palihdſibu rewoluſtjai iſde-wâs ihſi un ahtri iſreſhinatees ar wezâ reſchima kalpeem. Eurpretim 1878. gada rewoluſtjijai ſekojâ reakſtjias junija deenas tamdeht, la burichuſtjijai iſdewâs no jameem

tas, kaſ leetu iſſchêhira, to neſinu; bet laſtrâ ſinâ manis eekſtinatâs un aiſſtah-wetâs leelas teſas hij idâ. la Rigas kara ſenſuras aiſleegums riſa atjelts un Raira grahmata ar ſawu b r i h w o w a h r d u wareja parahditees atlahtiba.

Dreſ gadijums: „J. D. Lapas“ redaktors A. Deglawſ hij ſaſtahdijis latweeſchu literaturâs kraſjumu kreewa woloda („Dgni“ iſdewumâ). Kreewu ſenſors, lu-ram grahmata pirms hij nodota luhlot zauri, atrada, la ſchi grahmata naw kara laikâ atwehlama un atteizas wina parakſtit, jo ſewiſſchi diwi ſtaſhti — A. Uoiſcha „Veetuwend“ un A. Needras — „Peters Salna“ ſaturot uſmuſnoſchâs idejas. To-mehr grahmata tiſa nodota man otrreiſ luhlot zauri, eſ tur nela aiſleedſamu ne-atradu un uſnehmâs atbildibu, parakſti-dams ſenſurâi eekſtitito ekemplaru. Patei-zotees ſchim apſtahllim, Deglawâ grahma-ta wareja parahditees atlahtiba jau labu laiku pirms rewoluſtjias.

Wehl waru peeminet, la Preſes wirſwalde ir atrodami wairaki manis ſaſtahditi ſinajumi par „Jauno Wahrdu“, la atſauſmeſ uſ wairakam ſuhdſibam un peepraſjumeem par ſchis awiſes „laitiqo wirſeenu“, kaſ hij eenahluſchi gan Preſes wirſwalde, gan Seemeſu frontes ſchtabâ. Wiſpahrigi, ja ſchimi leelu ſabeedriſku dar-bu laikâ lahdam ir intereſe nodarbotees ar

dehlneem un daſchadeem tumſcheem ele-menteem ſaorganijet armiju, kura padarija galu wiſam brihwibam.

Tapehſ, lai ari mehs nepeedſiwotu junija deenas neateelami jaorganije ar-mija no ſtrahdneeku maſam. Winaſ jaap-bruno un jadifzipline, japa-hrewerſch par ſarlano gwardiju wahrda teeſchâ noſimê. Apmahjtaju netruhtu, jo ir peeteekofſch ſlatis beedru ſtrahdneeku widi, kaſ kalpo-juhſi kara deenâſtâ, ir beeggan rewoluſtjijai uſtjizigu laukſchu ofiſjeeru ſtarpâ, kuras waretu peewiltt pee ſarlanâs gwardijas formeſchanas.

Rewoluſtjias eeguwumi ar to ween wehl nebuhſ nodroſchinati, ja nodarbok-mees ar armijas demokratiſchana. Paſts par ſewi ſaprotams, la pehdejas darbs ir tilpat neateelams, la pirmais, bet armija paſtahw tilai kara laikâ un mehs taſſchu eſam pahreezinati par drihju kara iſbeig-ſchana. Pehſ tam armija ees mahjâs. Wehl wairak. Muſhu programa praſa paſtahwigas armijas weeta wiſpahreju tautas apbrunoſchana, tauta un milizija, la taſ veem. ir Schweizê, kur jaunatne apmahjâs rihtotees ar errotiſcheem daudjſjâs ſtrehl-neeku beedribâs un kuras ſtrehlneeki wiſâ paſaulê ſlawejâs, la labatee ſchahwejt.

Tahdejadi muſhu ſtrahdneeku ſarlanâ gwardija laſpotu ne tilai teeſcheem rewo-luzionareem mehrkeem, bet ar winaſ nobi-binaſchana buhtu liſs pamats armijas wiſpahrejai iſnihjinaſchanaï pehſ tagadejâ kara iſbeigſchanas un wiſpahrejas tautas apbrunoſchanas eeweſchanaï.

Tamdeht japeepraſa no Paſgaidu Wal dibas tuhlteja dekreta iſdoſchana par ſtrahdneeku apbrunoſchana. Bet ta la maſ tizams no winaſ taſdu dekretu iſſpeest, tad brunofchânâs jauſſahlt paſchu ſpehkeem. Brunofchânâs wadiſchana jauſkemas Strahdneeku un Saldatu Deputatu Padomei.

Kungi, taſatees ahra!

Paſgaidu wal diba atlahti paſiko, la wina ſemes jautajumu liſs preeſchâ Sa-twerſmeſ ſapuljei, kura buhſ lemit par krona, kloſteru, apanaſchu, muſſchneeku un baſnijas ſemes atſarinaschana un winaſ iſdaliſchana. Nepeezeeſchamo preeſchdarbu wehſchanaï pagaidu wal diba nobibina ſe-mes komiteju, kura atteezigos ſchâ jauta-jumâ materialus liſs preeſchâ tautas de-legateem. Eâ laſtrâ ſinâ ſemes jautajums tiſs iſſchêkirts Satwerſmeſ ſapulje un no muſhu organiſtjias atkaraſas lai ſeme-tiktu atſihta par wiſas ſabeedribas ihpa-ſchumu. Jaagite par to, lai Satwerſmeſ ſapulje nahltu delegats, kaſ aiſſtahw ſcho poſtiju. Mehs newaram palaiſtees weenigi uſ Semes komiteju, kuras darbiba uſ laura ſota jaſontrolê. Pee darba, beedri! Laikſ negaida!

Katrà ſinâ pagaidu wal dibas Semes

manu perſonu un manu bijuſcho darbitu ſakarâ ar ſenſuru. luhdſu: Preſes wirſwal-de un dramatiſkâjâ ſenſurâ (kaſ tagad teel liſkwidetas) war atrakt beeggan daudj ma-teriala, pehſ kura uſ dokumentareem pa-mateem war ſpreest, waj eſmu zentees ap-ſpeest, waj aiſſtahwet brihwu wahrdu, ſtrahdadams pehdejos deſmit gadus la ſenſora Remiſa ſekretars. Cepaſiſtatees ar leetu, pahraudat, un tad teeſajat. Bet kaſ, runadams par atſewiſchêu perſonu, weeglpahrtigi mehtajas ar wiſpahrigam fraſeem, tam, man ſchêet, ir iſweſcha ne-ween laura ſeeniba pret ſawa lihdjſilwela perſonu, bet ari ſeeniba pret brihwo wahr-du. Jo brihwam wahrdam, tamdeht, la wiſſch brihwâs, jabuht wiſpirmâ lahtâ ari apſinigam un nopeetnam.

R. Diſchlers.

Redakſtjias peeiſime. No-drulajam ſcho bijuſchâ ſenſora taſnoſchâ-nâ rakſtu ne tamdeht, la taſ nomagatu baltu, la jehru, mineto kungu — nebuhſ ne! Mehs dewam wina wahrdu til tamdeht, lai nebuhſtu neweenam teeſcha kleeq, la mehs nekaujam iſteiktees jeb waj pat bai-damees no weena otra iſſtaidroſchanas rakſ-teem, kuru autori muſhu azis ir un pa-leel tilpat taſſni, la wiſlihlakais ſirga loſk.

ſomiteja pehſ atteezigeem materialeem gree-ſiſees wiſpirmâ lahtâ pee meetejam ſemes paſchwal dibas eestahdem, atteeziba uſ lat-wjeem — pee Deenwidus-Wiſdemeſ Paſch-wal dibas Padomes.

Weenu par wiſam reiſem — latwu proletariats un karewji newar atſiht par pilnteeſigu rihtotees ſemes leetâs Wal-meera ſemes ſapulje n e l i l u m i g i e e-wehletu Padomi. War iſkumigam mehs atſiſtam weenigi paſchwal dibas eestahdes, kaſ wehletas ſaſtanâ ar pagaidu wal dibas manifeſta 6. punktu.

Mehs nedrihſtam taſla! peelaiſt, la zentralâ, kaut ari pagaidu paſchwal dibas inſtituta — Padomê nahluſchâs perſonas, kuru antidemokratiſkâs teeſimes (iſnemot weenu — J. Kroberi) — neapſchabamas. Schim teeſcham iſſmeellam prr brihwâs tautas teeſkam — Padomei, jadara wiſ-drihſakâ laikâ gals. Laikſ nezeekſ!

Demokratiſas taſtita praſa nemito-ſchu kontrolu par iſwehletu paſchwal dibas eestahſchu un amata perſonu darhibu, it ſewiſſchi tad, ja aiſ techniſkeem un ziteem apſtahkeem newareja notikt wehſchanaſ ſaſtanâ ar pagaidu wal dibas atſihta de-mokratija praſku.

Geewhrojot ſchis teeſchi nelikumigâs Paſchwal dibas Padomes kraſo antidemo-kraſiſko ſaſtahwu, beſ ihſteem beſſemneeku un armijas preeſchſtahweem, mums kate-goriſti japaſino, la ir beidſamais laikſ brihwai rewoluſtionari tautai ſemes pa-gaidu paſchwal dibu ſemt ſawâs roſâs un no ſchis praſtkas latwu brihwâ tautâ ne-atteiktees un nedrihſt atteiktees ne ſem lahdem apſtahkrem!

W. Stubinſch un J. Blumbergs Pa-gaidu Paſchwal dibas uſdewumâ paſino, la Semes ſapuljâs (ironija!) iſwehletâ Pa-gaidu Padome ſtahjufees pee darba un luhdſ no latwu organiſtjiam graſchus, lai waretu ſahlt rihtotees. Eâ ir wairak la nekauſiba!

Ku lai! Mehs eſam zeekſchi pahree-zinati, la latwu demokratiſa iſleetos ſawu teeſku un nebos Padomei ne graſcha!

Ar ſawu rihtibu pagaidu Padome peeteiz mums zihru un latwu brihwâ tauta ſinâs aiſſtahwet ſawas teeſbas, lo ſemes ſapulje un Padome min ſem lah-jam!

Scho pagawezalo, rakſtweſchu, weet-neeku pulku — pelete baronu un wira deenderu ſabeedribu no „lihdumneeku“ poli-tiſku lehgera mehs atteezamees atſiht par latwu tautas gribas iſteizeju, nerunajot nemaſ par to, la ſchi kompanija, neaubodot tautas uſtjizibu minimalos apmeħros, riht-koſas teeſchi nelikumigi pret jaunâs pa-gaidu wal dibas manifeſta burtu un garu.

Latwijas beſſemneeku teeſbas rupjâ lahtâ ſemes ſapulje Walmeera un taſla! zaur Padomes nobibinaschanoſ apeetas, tadet mehs redſam tilai weenu iſjeju — Padomei jaatteizas paſchâi no amateem, lai mehs nepeedſiwotu wehl aſaku konſlitku.

Rakatees pa ſenſuras wezajeem pa-pireem, lai pahreezinatos lahdâ kalibra patwalbneeziſkâs patwakâs ſtute ir bijis R. Diſchlers ſawâ ſenſora darba laulâ, naw muſhu darſchana, to lai dara „Jau-nâs Deenas Lapas“ un jiti wihri. Mehs tilai eſam ſpeesti aiſſtahdit, la ja ari wiſſſtas, to ſala Diſchlers ſawâ paſlaidrojumâ, buhtu diſhwa pateekſba, pat ja wiſſch buh-tu wehl baltakſ, wehl kriſtalſtaidrakſ, nekâ wiſſch pats ſewi peerahda, ir tad wiſſch ir un paleel wezâs lahtribas kalps — brih-wâ wahrda bende. Mums naw no ſwara, waj bende wellot pee karatawam ſawu upuri preezigi berſe roſas waj birdina ſchehluma aſaras. Mums weenalſſigi, jo bendes darbs ir un paleel — padaritâ. Naw no ſwara ari waj wiſſch lahtſ deenâ deſ-mit, waj tilai weenu — bende paleel bende. Eâpat ari lahtſ ſenſors, kurſch aiſ ſchah-deem waj taſdeem eemeſleem ſhki eeweh-rojis dotos preeſchralſtus — tomehr ir un pa-leel brihwâ wahrda bende, jaritâs tumfo-nibas kalps, kaſhdſ trais ne ar lahdâm jeepem, ne ar lahdem paſlaidrojumeem naw nonemams. Tamdeht weltas wiſas puhles attaiſnot ſewi brihwâs Kreewijas preeſchâ. Mehs waram neſodit, bet nizinat mums teeſba un pamata wairak, la jebkuram.

Semes sapulzē un Padomē janahā ari bej teescheem bešemeeskeem un neelas laulu mahju ihpašneeku grupas — latwju proletariata un armijas preeščstahwjeem no atteezīgām Padomem!

Mehs newaram peelaist, ka weetejās jemes pagaidu pahrwalde ir personu rolās, kas wehl nesen teiza, ka 1905—1906. g. kustiba Latwijā ištawta ar mahju naudas palihdību!

Tā tad juhs, kas nelahdā sīnā newareet baudit tautas ušizību, ardeemu no Pašchwaldiaas Padomes! Mums naw ne mafalās garantijas, — wiš fakti un dati, kuras buhtu leekt wehl atahrotot, runā pret to, ka juhs šawā darbībā eewehrojet rewoluzionaras tautas grihu un interešes!

M. Swans.

Jaukrakstu apskats.

"Strahdneeku Awise" šawā pirmajā numurā ušbruhl "Zihnai", ka wina šawā Nr. 3. eewetotā rakstā "Peterpils sozjaldemokratijsa pret šaru" esot apmelojušī mafineelus. "Zihnai" rakstija:

"Šant pat laika ari ta šaukto mafineeku starpā notikušī appreeščanās šara jautajumā un tur sozjal patrioti iš šara ruhpnēezibas nodatam un Botrešowš ar beedreem galīgi ištihguschi ar šawām nolihdu šchām awim, Martowu un beedreem, kas šawā laikā ari peedališās Zimermaldeš konferenzes uštawlumā. Šā wina "Rabotščaja Gafeta" šino, to starpā panahla pilniga weenoščanās un tagad tee, oztimredisot, wenbalšigi ištēšes par "šaru lihdi beigam," tas ir, lihdi Konstantinopoles eelaroščanai u. t. t."

"Str. Awise" raksta:

"Mašneeki nekur tahdas leetas naw šudinajušchi, nesludina un nesludinās. Šur jums fakti? "Azim redot", ir fanatizms, bet ne pateršiba"

Tagad draugi, tā leeta warbuht šawadafa oet bija jau laiki, kad pat gudrais Salamans nebija spēhjis iščhūt, par to šahw apweenoto mafineeku lihwi datoru blots. Še jau mehš ešam wainigi, ka "Str. Awise" ašbildnēeziba ištawmošchee mihri maina šawus ušlatas beščat, neta wežos laikos lopu gani wišes. Mehš tatiču newarejam parediet, ka Šwosdems un wisa žentralās šara ruhpnēezibas komitejas strahdneeku grupa dāščās deenās no šara šidigalajeem wekritejeem paliks par wina pretinajeem. Ažeratees tīlai iščis grupas uštawlumū strahdneekem pagahjušchā gada rudena nemeeros. Rahda bija šarpwa tad šarp waldbibas teescheem agentieem un išo grupu, Tahlat "Rabotščaja Gafeta" šrahda lihdi D. Sašlawkliš, šurich eelšč "Dien" lihda pret "Brawdu" un aistahw patriotizmu. Šamdehš nekawnojatees, mihlee lungi, ja mums jāšaka par jums tas, kas ištēet iš juhšu agrakām runam un darbēm.

Tahlat šchis pats laikraksts ("Str. Awise") rakstā par "Brawdu" un promowatoru Ešchernomasowu šabsta:

"Tā tad galwenois lihwiatoru ehbejs ir bijis Ešchernomasowš. Tahlat Makinowšiš bija galwenois W. D. š. d. šaščehlahje. Un Makinowšiš ištā apwainots par promowatoru. Šara waldbiba neware dā ma žitādi paralijet šrahdneeku spēhklus nehmas šos iščhelt un rahditi weenu dā šu wiršū otrai."

Rā rediet, beedri, "Str. Awise" šrahda b. Makinowšiš blatus promowatorieem. Šchait jaunat lapat newajateja aijmirst, ka par promowatoru apwainot šuru šatru ir šoti wegi, it ihpašchi tad, ja apwainotaji ir tīl lemi un wegi žilwežini, ka tas bija gabjuma ar b. Makinowšiš. Mehš noteikti protestejam pret šcho wehšimintneeku panehmeen, kas eeweešas "Str. Aw." jau pašchā pirmajā numurā un leekt šoti šoti iča bitees par "Str. Aw." "strahdneezilo" rakuru.

Iš partijas dšiwes.

Aisrahdijs.

Latweešchu rajona agitatoru koleģija greeščas pee beedreem-latweešchu strahdneekem, šarewjeem u. t. t. ar aisrahdijsu, ka latweešchu šapulišchu šarihščchanas gabijumos agitatorus war peeprišt žur latw. rajona biroju, Ляхтинская 22

№. 32, pee šam wehlams pašnot par šapulzi jau dāščās deenos preeščš šapulzes noteiščchanas, minot ari pehž eespehjas deenas šahrtibu un jautajumus, kas buhtu šapulzē apštatami.

Agitatoru koleģija.

Latweešchu rajona agitatoru koleģija notureja šawu sehdi 21. martā. Apštatot agitācijas jautajumu, nahl pee šehdšena, ka wehl dāudž puhtu ir jāpeeleekt, lai noštahditi agitācijas leetu peenahžigos augštumos. Konstatē agitatoru truhlumū un nolemj līt beedreem pee šrbs, ka šatram šurich šewi juht grihu un enerģiju šrahdat pee agitācijas darba, wajaga eestabtees agitatoru koleģijā. Pahruwajot jautajumu, šā organizet agitācijas darbu mafās, nolemj greeštees pee rajona komitejas, lai tītu beeščat šarihlotas šapulzes, gan beedru, gan pašchū mafu šapulzes. Nolemj ari greeštees pee šaritu strahdneekem, šaldateem u. t. t., šarihlot pašcheem šapulzes šaritās, šarimās latweešchu walodā, uš šurām runatajums war peeprišt birojā, tīlai pehž eespehjas dāščās deenas eepreeščš, lai waretu laikā noštahrot runataja aijšuh-tišanū un lai nebūhtu šapulze jaatleel. Agitatoru koleģija nahl pee šehdšena, ka galwendā wehriba jāpeegreešč latweešchu strahdneeku agitācijas u. organizēšanai, pašhšot kreemu beedreem tītai tīkdaubi, žil to atwehles muhju šehlu dāudžums un kreemu walodas pašchana. Apštatot šawu eeschejo darbības noštahrotšanū, koleģija nahl pee šehdšena, ka peenahžigas informācijas beht koleģijai jāštahjas žehšos šataros ar wadoščām rajona eestahdem, šā rajona komiteju, redakcijas kom. u. t. t., nolafot šatā koleģijas sehde šinajumus par wina darbību un lehmumeem. Agitatoru koleģija jaapghdā ar ištahlušcho literoturu u. t. t. Šai šašlanotu agitatoru uštahščchanos par dāščabeem jautajumeem, tad šawās sehdes jānew ištiršat jautajumi, šarihlot tam noluhlam referatus, dištustus u. t. t.

Beigās ištarija wehščchanas uš žentralo agitatoru koleģijū uš Str. un ald. Deputatu Padomes agitatoru koleģijū. Nahlšchā agitatoru koleģijas sehde wekdeem, 24 martā, plšt. 7 walarā, Широкая тух. № 38, dš. 33. Ruhdi ari eerašt-es ičš beedrus, šuri no jauna wehletos eestahtees un darbotees koleģijā. Wihš.

Sabeedriška dšihwe.

Armija š aktiwās armijas šino, ka 16 Wlingrelas Grenadeeru pulks noturejis šopeju ofižeru un šaldatu šapulzi. Par weenigo rewožnarās tautas doimu un wehščchanos ištirzeju šapulze atšinuš Peterpils Strahdneeku un Šaldatu Deputatu Padomi un nolehmuš wina šawu politišo uštahščchanos weht šalarā ar winas aisrahdijsu. Pagaidu waldbihu šapulze nolehmuš pabalst tītai tīkahl, žilahl wina strahdās pre wežās waldbibas atleeku notihščchanas un weaturees pee šināri d. mokratiflās programās. Šupuze atšihst par nepēzeeschamu wisdehšialo šai a, neqaidit šara nobeigšanū, šašaukt Peterpils šarwrtmes šapulzi uš wispažigu, weenlihdīgu, teeschu un aistlahu wehščhanū pawata, pedalotees ari šam šara šehla dāšom šuras atrodas aktiwā armijā. Š pelaidama pat domās, ka kreemijā waretu atrastees šahda iščhira, šura buhtu par monarkiju šant ori konštružiwelo, šapulze ištala pahreezību ša Šarwrtmes šapulze nostiprinās rewoluzionarās tautas ušwaru ar demokratišās rep. blifās eewehchon. Kreemijā. Šeel išteita atšiba š. gindu Waldbai par teem pirmajem šotem šuras wina šem Strahdneeku un Šaldatu Deputatu Padomes šeedeena šehri ašteežibā uš ofižeru un šaldatu nolihdijāšanū teššbās ašpus deenahla Šapulze ištala žribas, ša pehž pirmem šotem nahls wehl šurpatee, šewiščhū ušwehdama nepēzeeschamību eewest šapulišchū un organizēšanās bih-wibu ari šai šarohšta datās, šuras atrodas aktiwā armijā.

Semneeku šaweeniba. 20. martā Petrograda notia Wietreewijas Semneeku šaweenibas dibinatos šapulze. Notia apweenohandā ar 1905. g. Wietreewijas Semneeku šaweenibas biroju. Šapulze nolehma ušwemt šalarus ar Wistr. Semn. šaweenibas Mašlawas komiteju. Šcham nolihšom eewehleta komišija šaštahmošchano 13 ložstēm, šuraj ištšilda šehšchee uide wini: 1) ižnščas nobihinat wee-

na Wistr. Semneeku šaweeniba, 2) jauštahjas par Wispahrejas Semneeku šapulzes šaštahščchanas wajahšibu Petrogradā, 3) jaštahdā instrūžija preeščš wehščcham šapulzē, 4) jauštahjas par nepēzeeschamību wisdrihšalā laikā šaštah mineto šapulzi. Par šapulzes šaštahščchanas weetu ištwehļeš Petrogradu. Šila išteitās domās, ša šapulzei buhtot jāpahšpreeščot jautajums par Semneeku Deputatu Padomes dibināšanū. Rošhwa 26. martā organizet leeku mihtina žuhras šorpūša šahlē plšt 1 deenā.

Mašlawā. 21. martā Politechnikas musejā notikuš Mašlawas Strahdneeku un Šaldatu Deputatu Padomes sehde, šura noluhmuš: atšahst pilšehtas domi un winas funkcijas nobot šabeedrišū organizāciju komitejas rolās, bej šawēščchanās šertees pee pilšehtas pašchwald bas organizēščchanas uš teptindaku šormulas wehščchamū pamateem. līt wehčhā šagaidwalohbai wisdrihšalā laikā šertees pee muniti-palwaldeš demokratišchanoš.

Astrochana. Semstu preeščstahwju šapulze atšinuš por nepēzeeschamū wisdrihšalā laikā reorganizet šemšes uš demokratišcheem prinžipeem, eewehlot šemstu šaštahwā preeščstahwjuš no šabeedrišlam grupam un organizācijam.

Dranienbaumā. 16. martā Dranienbaumas garnisons deenehmis šehšchu rewolūžiju: "Mehš rewoluzionarā Dranienbaumas garnisona šarewji šapulzejušees uš Dranienbaumas garnisona sozjalistu beedribas eerošnajumu. Škaitā pee 2000 žilweku un noluhmušjušees Wiborgas rajona Str. un Šald. Deputatu Padomes ložšā beedri Dchihāšchewa referatu, pee-weenojamees lošungam "Demokratiška rep. blita" un ušajinam wifus břihwās šreewijas pilšonus balšot tīl par šahdeem šandibateem uš Šarwrtmes šapulzi, šuri šahw par demokratiško republiku."

Ahršemes.

Austrijas ahrleetu ministra preeščšchikums.

Wahžijas ofižalais pašlaidrojs atteržbā uš Austrijas ahrleetu ministra preeščšchikumu nošumis pahš robešču šoti šašhānatā weidā Minetais pašlaidrojs n. beidžas šehšcheem wahreem: "Šo gr. Ešchernina išteitās domās atteežibā uš wina gatawību eesahst meera šarunas, tīl-lichš šaweenotee atšehšes no wehščchanās muhš gēlīgi ištahžinat un buhš ar meeru šuhitit delegatus uš meera konferenži, ištala wifas wahju tautas domas Tomehr mehš ešam špeest ar wazeltu gēlwo gaidit uš pretineešā preeščšchikumu šureem muhju eesati ir šinam jau no 12 dežembra 1916. g. šinajuma. Wihās frontes dāšas mehš tagad ešam štiprati ša jeb šad un warešam ištret žihru lihdi šam laikam, šamehr buhš eespehjamš nošehgt nepašeminošchu meeru."

Berline. Weetejee un Wines laikraksti šino, ša no kreemu eewelumeem pašahwigi atšlanot "urā" šawženi un Maršelješa Wlinowšes šaršam šarogi ar ušrašteem, šuri ušajinot wahju šaldatos, ja wina grih drihš nosl hgt meeru, dārit ar šawu Wihelmu un wina Šahburgu žilit to pašchū, šo kreemī esot dāš jušchi ar šawu wežo šehšimu. Pret wifem tamliš dšigeem ušajinajumeem wahjeeschi išturotees ar nizināchū.

Birms dāščam deenam, ša tas jau tika aisrahdits "J W" bij eewetlās glušchi preteja šatura rakste, tas ir, ša ar meera ušajinajumeem nahlot preti wahžešchi, bet ar ušajināchū atbildat kreemī. Šcham lihdišigi šinajumi bij eewetoti ari dāščas kreemu bišeliškas lapās.

Miretoš šinajumus š wal apštatot waram nahst tīl pee weena šehdšena, proti: ša weenā ša otrā gabijumā šalti bej ičhribam šogrošiti un eewetoti weenigi lihwiščhanas noluhlā.

Š g. Šeenoh! telegramas, šuras gāišchi runā par to šajuhšimu, ar šahdu uš gāijas preše ušwem Ešchernina preeščšchikumu.

"Šti Mašo" šino, ša lihdi ar Ešchernina preeščšchikumu esot wohriwiltš šuštis pahri šai pašajimā, ša Wistro-Ungarija negahot meera "West Šrlap" nožauž Ešchani a preeščšchikumu par uštawlumū kreemu tautai

Kopenhogena. Šā dšird, šd šopehagenā un Šotholmā atrodotees pašch-lait wahju š. sozjaldemokrātu deleg tī, šuri žensčhotees nobihinat š šru ar kreemu

sozjaldemokrateem, šai noslaidrotu meera nošehgščchanas eespehjamību.

Widomas, ša aij Austrijas ministra preeščšchikuma šehšijas šanzlera politika, apghāšas Austrijas sozjaldemokratišas galwenois organs ištaka pahrelezību, ša minetais preeščšchikums atrahšchot preeščchano, jo winaš šlaidri un gāišchi runajot par meeru bej anešhjam un šontribuzijam.

Madride. 21. martā Madridē pee-nahluščas šinas par nemeereem Španijas šemeeku dšehšžeka tihhla šartejonas dāšd.

Dwiedo prowingzes gubernators pašwehļeš šertees pee darba un eewehrot šahrtibu.

Mums eesuhitit šahdš aisrahdijs.

Peterpils Latweešchu Šabbarigā Beedribā šarihlo šwehtdeen, 26. martā 1917. gadā šošchāšowa birščas šahlē Полтавская № 12, Š. Šahlišchā un A. šatnina kompošijiju wataru. Šeēdalas pianiste B. Regge no Wehstraines, A. šatnišch, Š. Šahš, Š. Šahlits un Beedribas jauktš šoris E. šetera wadiba. Šahlums pulštēn 8 1/2 walarā. Štāidrs atšlumš par labu amneštereem politišchajem."

Šeēdri šrahdneeki un šrahdneezes! Wifš uš šapulzi, jo tīks apštāiti degoščalee deenas iautajumi.

Š. Š. D. Štr. Š. Peterpils Organizācijas, latweešchu rajona "Prometejs" komiteja.

Šabritu preeščstahwjuš Latweeščus, šuri ištwehleti uš šehdeenas šapulzi, lihdi eeraštees un pašlīt minetās telpās pehž mihtina uš šawu šapulzi.

Šeēdri šrahdneeki un šrahdneezes! Wifš uš šapulzi, jo tīks apštāiti degoščalee deenas iautajumi.

Š. Š. D. Štr. Š. Peterpils Organizācijas, latweešchu rajona "Prometejs" komiteja.

Šabritu preeščstahwjuš Latweeščus, šuri ištwehleti uš šehdeenas šapulzi, lihdi eeraštees un pašlīt minetās telpās pehž mihtina uš šawu šapulzi.

Sozjaldemokratiška jaunatue!

Šwehtdeen, 26. martā plšt. 12 deenā Š. Š. D. Š. Širdnēezibas šolas telpās, Василевский Остров, Средний проспек № 34 notis:

Peterpils sozjaldemokratiškas jaunatnes šaweenibas šapulze. Š. Š. D. Štr. jaun. šaw. walde.

Š. Š. D. Štr. Š. Peterpils organizācijas Latweešchu rajons.

Mašlawā ištahst E. Š. D. šas Š. R. iždewumā

„Sozialdemokrats“

Redakcija un ešpedijija: Прининская № 37.

Naudas wabalštus lihdi šuhitit uš adreš: Ю. К. Данишевскому, Прининская № 37, въ редакцію „Социал-демократ“.

Uš 5. martu nodomatā Š. Dšihlejas ležija

„Raina dšejā“

(Šatans un Latwija)

notišs šstdeen 25 martā XIX šuratorišas telpās ((Геслеровский пер. 12) pulštēn 1/3 deenā. Dāščas atšluščas biktēs wehl dabajamas Petr. Šatw. Šab. beedribā (Петр. ст., Вольшой пр. 71).

Dr. A. Preedkalns

runajams eelšchējās u. behru šlimištš šatru deenu, ištawot šwehdeenas, no plšt. 10—1 d.

Petrograda, Подольская ул.) 6 dš. 32. tštrunis 5-31 98

Wezmahte Steinert

no šigās. Šeēnem dšem. un šehr. mahšā. Šadomi par břihwū. Петрогр. ст., Ропшинокая 3, кв. 11. Šeēd dr. šahri.